
 

1 
Conservatorio Statale “Giuseppe Verdi” 

Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373/ 0544.212069 

PEC: issmverdiravenna@pec.it   - Mail: didattica@verdiravenna.it  
Sito: www.verdiravenna.it  – C.F. 92088450397 - C.U.U.: UFWU2X 

DETERMINA N. 49 DEL 10/08/2023 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto tramite Ordine Diretto di Acquisto alla ditta TECNOLASER EUROPA SRL del 

servizio di noleggio di n. 2 fotocopiatrici multifunzione HP 72530 con lettori di schede magnetiche e n. 2 

pacchetti da 200 tessere prepagate usa e getta già ricaricate di 200 stampe da collocare una presso la sede 

principale del Conservatorio Statale Giuseppe Verdi di Ravenna in Via di Roma, 33 e l’altra presso quella 

distaccata in Piazza Kennedy, 7 per la durata di 60 mesi fino al 09/08/2028. 

CIG: Z073C2E77F 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 21.12.1999 n. 508, di riforma delle Accademie di Belle Arti, dell’Accademia Nazionale di 

Danza, dell’Accademia Nazionale di Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, dei 

Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali Pareggiati; 

Visto il D.P.R., n°132, del 28 febbraio 2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e 

organizzativa delle istituzioni suddette; 

Visto il decreto n. 1181 del 14/10/2022 con il quale si è concluso il processo di statizzazione e a partire dal 

primo gennaio 2023, l’Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” di Ravenna è diventato Conservatorio 

di Musica; 

Visto lo Statuto del Conservatorio “G. Verdi” (di seguito “Conservatorio”) allegato al precedente decreto di 

statizzazione; 

Visto il Regolamento di Amministrazione, Finanza e contabilità del Conservatorio approvato con delibera 

CDA n. 20 del 05/07/2023 (Verbale n. 5/2023) con gli adeguamenti necessari richiesti dalla normativa vigente 

e con le modifiche e le integrazioni, richieste con note ministeriali n. 1038 del 26/01/2023 e n. 6498 del 

25/05/2023 dal MUR, dal MEF e dalla Funzione Pubblica; 

Visto il Bilancio di Previsione del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera CDA 

n. 2 del 03/03/2023 (Verbale n. 1/2023) “Approvazione del Bilancio di Previsione 2023”; 

Visto l’art. 50 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” secondo cui 

dal 1 luglio 2023 è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino all’importo di 

140.000,00 IVA esclusa, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

Visto in particolare l’articolo 17 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 

13/11/2012;  

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Considerato che è in data 31/07/2023 è scaduto l’ordine di noleggio con gestione a costo copia della durata 

di 55 mesi (in atti prot. n. 83 del 23/01/2019) di n. 1 fotocopiatrice modello TASKALFA 3501i con lettore per 

tessere magnetiche tipo TCN11 adibita ad uso studentesco, il cui ritiro è avvenuto presso la sede Istituzionale 

del Conservatorio in Via di Roma, 33 a Ravenna in data 09/08/2023 dalla ditta precedentemente affidataria, 

BI.COM SYSTEM SRL di Ravenna, come da PEC di conferma in atti prot. n. 2326 del 08/08/2023 e da 

rapporto di fine noleggio in atti prot. 2327 del 08/08/2023; 

Considerato che è necessario provvedere al noleggio di n. 2 fotocopiatrici multifunzione A3/A4 BIANCO 

NERO con velocità 30 copie al minuto, complete di dispositivo stampante e scanner, lettore magnetico per 

mailto:issmverdiravenna@pec.it
mailto:didattica@verdiravenna.it
http://www.verdiravenna.it/
https://www.verdiravenna.it/


 

2 
Conservatorio Statale “Giuseppe Verdi” 

Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373/ 0544.212069 

PEC: issmverdiravenna@pec.it   - Mail: didattica@verdiravenna.it  
Sito: www.verdiravenna.it  – C.F. 92088450397 - C.U.U.: UFWU2X 

tessere Cartadis TC11N e pacchetto di tessere già ricaricate da 200 fotocopie usa e getta da adibire all’uso 

studentesco, da collocare una presso la sede principale del Conservatorio, come sopra indicata, e l’altra presso 

quella distaccata in Piazza Kennedy, 7 a Ravenna (RA) per la durata di almeno 36 mesi, inclusa Installazione 

e messa in funzione delle macchine, assistenza, spese di trasporto, sballaggio e posa al piano; 

Preso atto che il Conservatorio ha provveduto a verificare all’interno della piattaforma INTERCENT-ER la 

presenza di Convenzioni attive per quanto attiene l’area merceologica di interesse; 

Verificata la presenza della convenzione INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati 

telematici) “Noleggio fotocopiatrici 7” attiva con scadenza a 15/09/2023; 

Verificata inoltre la presenza della convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” 

attiva per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione monocromatiche o a colori per gruppi di 

medie e/o grandi dimensioni e monocromatiche dipartimentali; 

Accertato che la Convenzione Consip prevede la possibilità per l’Amministrazione di richiedere l’opzionale 

“GESTIONE MULTIUTENZA” però solo per ordinativi di fornitura pari o superiori a 10 apparecchiature, 

come rileva da richiesta di informazioni dell’Amministrazioni in atti prot. nn. 1882 e 1883 del 03/07/2023; 

Accertato inoltre che la Convenzione INTERCENT-ER non prevede l’opzione aggiuntiva dei lettori 

magnetici essendo possibile noleggiare solo la macchina, come rileva da mail della ditta Tecnolaser Europa 

S.r.l. del 20/07/2023 in atti prot. 2338 del 10/08/2023. 

Verificato quindi che le convenzioni summenzionate non contengono la specifica tipologia di beni e servizi 

oggetto della presente determinazione prevedendo la fornitura in noleggio delle sole fotocopiatrici 

multifunzione senza il lettore di schede magnetiche con annesse tessere per fotocopie già ricaricate; 

Visto quindi l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e rilevato che alla data di adozione 

del presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il servizio o il bene da acquisire 

presso Consip spa, sicché è possibile effettuare l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisire 

l’autorizzazione prevista dal richiamato comma 510, né dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte 

dei conti; 

Considerato che dunque sussistono le ragioni per procedere all’acquisizione dei beni/servizi in forma 

autonoma; 

Visto l’articolo 1, comma 450 della legge 296/2006 ( finanziaria 2007) come modificato dalla legge 208/23015 

(Legge di stabilità 2016 articolo 1 comma 502 e dall’art. l comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) il quale prevede che: “le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione…”; 

Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 

http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA 

ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due 

modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO); 

Considerato che il ricorso al MEPA consente l’accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto; 

Considerato che il ricorso al MEPA consente nell’immediato di effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti 

da una pluralità di fornitori, attraverso l’ordine di acquisto diretto (ODA), individuando a parità di qualità di 

prodotto il soggetto che offre il bene al prezzo più basso; 

Considerato che è stata effettuata una indagine di mercato mediante confronto di preventivi con più ditte del 

medesimo settore oggetto del presente provvedimento presenti sul Mercato Elettronico di cui sopra: Canon, 

ITD Solutions S.p.A.; Kyocera Document Solutions; Olivetti, Tecnolaser Europa S.r.l.. 

Considerato che le ditte summenzionate non hanno dato riscontro alla richiesta di preventivo 

dell’Amministrazione essendo pervenuta solo l’offerta economica della ditta TECNOLASER EUROPA S.r.l. 

in atti prot. n. 2008 del 06/07/2023, che si intende qui integralmente richiamata anche se non materialmente 

allegata - specializzata nel settore di cui in oggetto – per la fornitura del servizio di noleggio della durata di 60 

mesi di n. 2 HP 72530 fotocopiatrici multifunzione A3/A4 BIANCO NERO con velocità 30 copie al minuto, 

complete di dispositivo stampante e scanner e di lettore magnetico per tessere Cartadis TC11N con staffa 

supporto, alimentatore e cavi per connessione ad HP + installazione, oltre che di n. 2 pacchetti da 200 tessere 

mailto:issmverdiravenna@pec.it
mailto:didattica@verdiravenna.it
http://www.verdiravenna.it/
https://www.verdiravenna.it/


 

3 
Conservatorio Statale “Giuseppe Verdi” 

Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373/ 0544.212069 

PEC: issmverdiravenna@pec.it   - Mail: didattica@verdiravenna.it  
Sito: www.verdiravenna.it  – C.F. 92088450397 - C.U.U.: UFWU2X 

prepagate usa e getta già ricaricate di 200 stampe, incluse Installazione e messa in funzione delle macchine, 

Assistenza, Spese di trasporto, Sballaggio e Posa al piano per un importo totale pari ad € 5.234,40 oltre ad IVA 

di legge, così suddiviso: 

- Canone trimestrale noleggio fotocopiatrice (Euro 69,34) cadauna + costo singola copia Euro 0,00270 

(le copie verranno fatturate trimestralmente A CONSUNTIVO separatamente dal canone della 

macchina); 

- Canone mensile noleggio lettore magnetico per tessere Cartadis TC11N 19 € cadauno; 

- Acquisto Pacchetto 200 tessere prepagate usa e getta già ricaricate di 200 stampe pari ad € 90 cadauno. 

Accertato che la ditta de qua risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione, stante la 

convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità della prestazione con riferimento alla fornitura 

predetta di cui all’offerta economica summenzionata, da intendersi qui integralmente richiamata; 

Considerato che sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 

all’Art. 14 del nuovo Codice (vecchio art. 35 del d.lgs. 50/2016), ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 è 

possibile procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture ad un singolo operatore economico per 

importi inferiori a € 140.000,00 IVA esclusa; 

Verificato che: 1) il durc relativo alla ditta TECNOLASER EUROPA SRL con sede legale in VIA 

DELL’INDUSTRIA, 4/C 40012 CALDERARA DI RENO (BO), C.F. 02169281207 risulta regolare - Prot. 

INAIL_39082277 con scadenza al 12/10/2023;  

Acquisito il CIG Z073C2E77F attribuito dall’A.N.A.C. alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010 e successive modifiche; 

Accertata la copertura finanziaria e la regolarità contabile per € 6.385,97 IVA inclusa sull’UPB 1.1.3. capitolo 

102 “Acquisto di materiali di consumo e noleggio di materiale tecnico” del Bilancio di Previsione 2023; 

Vista la necessità di effettuare l’affidamento del servizio di cui in premessa; 

Considerato che l’operatore economico individuato possiede i requisiti generali di cui agli art. 94 e ss. del 

d.lgs. 36/2023 (vecchio art.80 commi 1, 24, 5 e 12 del d.lgs. 50/2016); 

Considerato che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ex lege sarà 

prevista la risoluzione del contratto che sarà stipulato e il pagamento del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

Ritenuto necessario definire, ai fini di quanto disposto dal d.lgs. 36/2023, gli elementi essenziali del contratto, 

che sono: 

a) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto ovvero garantire alla popolazione 

studentesca e docente la fruizione delle apparecchiature multifunzione segnalate per le finalità didattiche e di 

produzione;  

b) l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio descritto in premessa; 

c) la spesa presunta a carico dell’Istituzione per la fornitura del predetto servizio ammonta a complessivi € 

6.385,97 IVA inclusa; 

d) la forma del contratto è quella dello scambio di lettere commerciali, anche tramite Posta Elettronica 

Certificata, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023 (vecchio art. 32, comma, 14 del D.lgs. 50/2016);  

e) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, nell’ambito delle procedure in 

economia, sia in quanto la spesa rientra nei limiti stabiliti dall’art. 14 del d.lgs. 36/2023 (vecchio art. 36, del 

D.lgs. 50/2016), sia nei limiti di spesa previsti dall'articolo 47, del Regolamento Interno di Amministrazione 

Finanza e Contabilità; 

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

DETERMINA 

 

Art. 1) per le motivazioni indicate in premessa, affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

36/2023 (vecchio art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016) alla ditta TECNOLASER EUROPA SRL, in VIA 

DELL’INDUSTRIA, 4/C 40012 CALDERARA DI RENO (BO), C.F. 02169281207, la fornitura di cui in 

oggetto come da offerta economica in atti prot. 2008 del 06/07/2023 presentata dalla suddetta ditta tramite 

mailto:issmverdiravenna@pec.it
mailto:didattica@verdiravenna.it
http://www.verdiravenna.it/
https://www.verdiravenna.it/


 

4 
Conservatorio Statale “Giuseppe Verdi” 

Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373/ 0544.212069 

PEC: issmverdiravenna@pec.it   - Mail: didattica@verdiravenna.it  
Sito: www.verdiravenna.it  – C.F. 92088450397 - C.U.U.: UFWU2X 

Ordine Diretto su MEPA con scadenza al 09/08/2028 per una spesa complessiva di € 6.385,97 IVA inclusa. 

Art. 2) impegnare l’imponibile di € € 5.234,40 a favore della ditta de qua sull’UPB 1.1.3. capitolo 102 

“Acquisto di materiali di consumo e noleggio di materiale tecnico” e la quota di € 1.151,57 relativa all’IVA 

sull’ UPB 1.2.4. capitolo 301 “Imposte, tasse e tributi vari” del Bilancio di Previsione 2023. 

Art. 3) Procedere al pagamento della ditta sopra citata mediante mandato informatizzato OIL in favore della 

stessa ditta previa presentazione di regolare fattura elettronica emessa attraverso il Sistema di Interscambio 

e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio effettuata con quanto pattuito, 

nonché di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; 

Art. 4) In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali articoli 94-98 del  

D.lgs. 36/2023 autodichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà: a) alla 

risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; b) all’incameramento della cauzione definitiva ove 

richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

Art. 5) di nominare quale responsabile del procedimento il Direttore Amministrativo, dott.ssa Laura Merella 

che è altresì delegata alla stipula del contratto sulla Piattaforma MEPA;  

Art. 6) di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) della procedura in oggetto è Z073C2E77F. 

Art. 7) disporre la trasmissione del presente atto al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT) per la pubblicazione sul sito web Istituzionale, sezione "Amministrazione Trasparente" 

- "Bandi di Gara e Contratti”. 

 

 

 F.to IL PRESIDENTE 

 Ing. ADRIANO MAESTRI 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

mailto:issmverdiravenna@pec.it
mailto:didattica@verdiravenna.it
http://www.verdiravenna.it/
https://www.verdiravenna.it/

